DECRETO N.º 47.515, DE 10/12/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 106.618,11
(cento e seis mil e seiscentos e dezoito reais e onze centavos) nas dotações descritas a
seguir:

Dotação 895

Unidade
Orçamentária

16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação
Funcional

15.122.0054.2167
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A

Categoria
Econômica

3.1.91.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 32.000,00

Dotação 771

Unidade
Orçamentária

13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS

Classificação
Funcional

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 15.000,00

Dotação 379

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600330036003400340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria
Econômica

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0025.1004
EDUCAÇÃO EMENDA PARLAMENTAR
INDIVIDUAL

Valor 7.890,14

Dotação 464

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria
Econômica

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0025.1004
EDUCAÇÃO EMENDA PARLAMENTAR
INDIVIDUAL

Valor 8.727,97

Dotação 1029

Unidade
Orçamentária

21.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Classificação
Funcional

22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 40.000,00

Dotação 1092

Unidade
Orçamentária

22.01.00
SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

Classificação
Funcional

27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria
Econômica

3.3.91.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 3.000,00

Total 106.618,11

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600330036003400340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.  2º.  Para  cobertura  das  suplementações  relacionadas  no  artigo
anterior, será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado
a seguir:

Dotação 890

Unidade
Orçamentária

16.01.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Classificação
Funcional

18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 32.000,00

Dotação 778

Unidade
Orçamentária

13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS

Classificação
Funcional

15.451.0035.2119
Locação de Máquinas, Veículos e
Equipamentos

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 15.000,00

Dotação 411

Unidade
Orçamentária

10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação
Funcional

12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1004
EDUCAÇÃO EMENDA
PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 16.618,11

Dotação 1030

Unidade
Orçamentária

21.01.00
SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classificação
Funcional

22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600330036003400340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 960

Unidade
Orçamentária

17.01.00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS

Classificação
Funcional

04.303.0045.2146 Assistência e Saúde para o Servidor

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 1066

Unidade
Orçamentária

22.01.00
SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

Classificação
Funcional

27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Total Anulações 106.618,11

Total 106.618,11

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 10 de dezembro de 2024

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600330036003400340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-10T13:38:28-0300